
 

 

Istituto Comprensivo di Monterenzio 
40050 Monterenzio (BO) – via Olgnano, 1 – tel.: 051 929936 – fax: 051 929033 

e-mail: boic84800q@istruzione.it  -  pec: PECboic84800q@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 91201620373  

 

 

Prot. Vedi segnatura 

                                            Monterenzio, 12-01-2023  

          

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, 

Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”. 
Determina di acquisto mediante affidamento diretto del Servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a), del D.L. n. 76/2020, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 4.000 (IVA esclusa), SIMOG 

CIG: 9583655A49, CUP: F21F22001680006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA   la legge15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO   il Regolamento di contabilità D.I. n. 44/2001; 

VISTO   il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018; 

VISTI             il D.L.vo n. 163/06 “Codice degli appalti” e D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA   la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modifiche; 

VISTI   i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012, n. 228; 

VISTO   il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTE  le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e 

alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento; 

TENUTO CONTO  dell’istanza di partecipazione all’Avviso Pubblico per la presentazione di 

domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1- 

Componente 1 - INVESTIMENTO 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” - Misura 1.4.1 “Esperienza 

del cittadino nei servizi pubblici”; 

VISTO  che il presente istituto ha avuto accettata la propria candidatura al progetto per la 

realizzazione del sito web istituzionale in ottemperanza all’Avviso del 26/04/2022 a valere sul PNRR 

Investimento 1.4 Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Scuole” con decreto 

33-2/2022, nostro prot.n. 2191 del 24/08/2022, di ammissione al finanziamento di euro 7.301,00; 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria 

merceologica; 

VISTO  che con Determina prot. n. 2/I-I del 02/01/2023 è stato dato avvio alla selezione di 

operatore economico per l’affidamento dell’incarico di realizzazione del sito web istituzionale in 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000051 - 12/01/2023 - I - I

mailto:boic84800q@istruzione.it
mailto:PECboic84800q@pec.istruzione.it


 

 

Istituto Comprensivo di Monterenzio 
40050 Monterenzio (BO) – via Olgnano, 1 – tel.: 051 929936 – fax: 051 929033 

e-mail: boic84800q@istruzione.it  -  pec: PECboic84800q@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 91201620373  

ottemperanza all’Avviso del 26/04/2022 a valere sul PNRR Investimento 1.4 Misura 1.4.1 

“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Scuole”; 

TENUTO CONTO che la ditta MADISOFT S.p.A. con socio unico, Via  G. Falcone, n  5, 62010 

Pollenza (MC)  Partita IVA: 01818840439 ha presentato la propria offerta prot. n. 7 del 05-01-2023; 

VISTO  che non vi sono state altre candidature; 

CONSIDERATO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 

4.000,00 oltre IVA, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento; 

PRESO ATTO che l’operatore economico aggiudicatario ha presentato un’offerta applicando uno 

sconto maggiore del 10% del prezzo posto a base di gara ed ha dato prova della propria solidità 

presentando i bilanci degli ultimi 3 anni finanziari, per cui viene esonerato dal presentare all’Istituto 

scolastico garanzia definitiva ex art. 103 D. Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO  che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO l’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale «8. […] Nel caso di 

servizi e forniture, se si è dato avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, l'aggiudicatario ha 

diritto al rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate su ordine del direttore 

dell'esecuzione. L'esecuzione d'urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle 

ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, 

animali o cose, ovvero per l'igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio, storico, artistico, 

culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 

determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la 

perdita di finanziamenti comunitari»; 

VISTO  l’art. 8, comma 1, lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato 

dall’art. 51, comma 1, lett. f) della Legge n. 108/2021, il quale dispone che «In relazione alle 

procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con 

i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, 

nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima 

data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi 

termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a 

decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del  30 giugno 2023: a) è 

sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 

n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura»; 

TENUTO CONTO   che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020, la Stazione Appaltante procederà alla 

stipula del contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e 

speciale, ai sensi di quanto stabilito dagli articoli 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 8, comma 1, lett. 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000051 - 12/01/2023 - I - I

mailto:boic84800q@istruzione.it
mailto:PECboic84800q@pec.istruzione.it


 

 

Istituto Comprensivo di Monterenzio 
40050 Monterenzio (BO) – via Olgnano, 1 – tel.: 051 929936 – fax: 051 929033 

e-mail: boic84800q@istruzione.it  -  pec: PECboic84800q@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 91201620373  

a) della L. 120/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel 

corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

CONSIDERATO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) e, nella fattispecie oggetto della presente 

procedura è necessario richiedere il SIMOG; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187; 

TENUTO CONTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 

marzo 2022, recante «individuazione dei dati e delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti 

aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitorare 

l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché 

per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità di cui all’art. 47 decreto-legge 31 maggio 2021, 

n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,  in relazione ai contratti 

finanziati con le risorse del PNRR e del PNC», ha provveduto all’acquisizione del SIMOG CIG: 

9583655A49; 

RITENUTO   di procedere in merito; 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

mediante ODA sul MePA alla MADISOFT S.p.A. con socio unico, Via  G. Falcone, n  5, 62010 

Pollenza (MC)  Partita IVA: 01818840439, per la fornitura del Servizio di realizzazione del sito web 

in ossequio a quanto statuito nell’Avviso del 26/04/2022 a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA -MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO 

NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Aprile 2022)”; 

• di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8 e dell’art. 

8, comma 1, lett. a) del D.L. della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

• di autorizzare la spesa di euro 4.000,00 oltre IVA da imputare sul Capitolo di spesa della 

scheda finanziaria del PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - “Misura 1.4.1 del PA 2023; 

▪ di nominare il Dirigente scolastico Prof. Maurizio Santoro quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 D. Lgs. N. 50/2016; 

▪ di disporre che, in caso di verifica del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del 

Codice dei contratti pubblici, autodichiarati dall'operatore economico, questa Amministrazione 

provvederà: 

1) alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 

2) all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

3) alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art.80 comma 12 del Codice dei contratti pubblici, e 

all'azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente; 

▪ di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A., Dott.ssa Valeria Amata, per la 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000051 - 12/01/2023 - I - I

mailto:boic84800q@istruzione.it
mailto:PECboic84800q@pec.istruzione.it


 

 

Istituto Comprensivo di Monterenzio 
40050 Monterenzio (BO) – via Olgnano, 1 – tel.: 051 929936 – fax: 051 929033 

e-mail: boic84800q@istruzione.it  -  pec: PECboic84800q@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 91201620373  

regolare 

esecuzione dello stesso; 

▪ che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

     

                                                                                                          

Il Dirigente Scolastico  
                                                                                              Prof. Maurizio Santoro 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e                                              

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000051 - 12/01/2023 - I - I

mailto:boic84800q@istruzione.it
mailto:PECboic84800q@pec.istruzione.it

